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Abstract

Understanding what drives stock returns is an essential question for investors,

financial institutions, and economists. The question is important not only for

individuals, but also for the overall economy, as forms of inefficiency such as

bubbles can lead to stock market crashes that have a negative impact on the real

economy itself. In contrast to the Efficient Markets Hypothesis, which posits that the

stock market is efficient at correctly pricing stocks, the accrual anomaly is an

example of one of the largest inefficiencies in the equity market. The aim of this

thesis is to examine if the accrual anomaly has lessened in recent history. We analyze

if the increasing trend of institutional funds trading on accrual mispricing, the

increasing presence of cash flow forecasts, or earnings quality could be responsible

for mitigating the accrual anomaly effect. A robust MM regression is used to assess

the anomaly alleviation. The analysis focuses on the US stock market. We confirm

the mitigation of accrual mispricing based on the increase in trading on the accrual

anomaly and quality of earnings for the period from 1991 to 2015, but not the

growing number of cash flow forecasts.
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Abstrakt

Pro investory, finanční instituace i ekonomy je důležité vědět, co způsobuje

výkyvy cen akcií a jejich výnosy. Není to důležité jen proto, že investoři mohou

rozpoznat pravou příčinu pohybů cen akcií, ale akcie a akciové trhy celkově jsou

vnímány jako teploměry celé ekonomiky. Hypotéza efektivních trhů předpokládá, že

akciové trhy jsou oceněny efektivně. Akruální anomálie je však příklad jedné z

největších neefektivností na akciovém trhu. Cílem této diplomové práce je zkoumat,

zda se akruální anomálie začala v nedávné době zmenšovat. Analyzujeme, zda

zvětšující se počet institucionálních fondů obchodujících s využitím akruální

anomálie, přítomnost cash flow odhadů a kvalita zisků, můžou být příčinou pro

zmenšení efektu akruální anomálie. Robustní MM regrese je použita pro odhad toho,

zda se efekt akruální anomálie zmírňuje. Analýza se soustředí na akciový trh

Spojených států amerických. Pomocí estimací potvrzujeme, že se velikost akruální

anomálie zmenšuje díky institucionálním fondům obchodujícím “na” tuto anomálii a

také díky kvalitě reportovaných zisků pro sledované období od roku 1991 do 2015.

Přítomnost cash flow odhadů, podle našich výsledků, nemá vliv na velikost akruální

anomálie.
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Does the Accrual Anomaly Persist?

Evidence from the U.S. Stock Market

Motivation:

We know that it is the aim of an investor to look for equity anomalies and exploit

them at the best possible way. We also know that it is important to examine stock

markets because they often behave similar as the overall economy. One such

anomaly is accrual mispricing. However, there has been presented some studies in

the recent history which have shown that the accrual anomaly might mitigate

nowadays.

Accrual anomaly is one of the anomalies “coming” from the financial statements. It

has been comprehensively introduced by Sloan (1996) and then confirmed many

times by different economists (Beaver, 2002). It was the most robust equity market

anomaly at the time of its discovery (Zacks et al., 2011). But the situation might

have changed in recent history.

Bhojraj, Sengupta and Zhang (2009), Green et al. (2010) and Mohanram (2014)

show that the anomaly may mitigate nowadays. They present variables that could

contribute to the alleviation of the accrual mispricing.

They examine that the accrual anomaly mitigation might come from the earnings

quality, magnitude of trade on the accrual mispricing and increase in number of cash

flow forecasts.

These results are rather new and not verified comprehensively yet. It is reason for us

to collect up-to-date data and examine if the accrual anomaly persists.
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Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Trade on the accrual mispricing does not mitigate the accrual

anomaly.

2. Hypothesis #2: Earnings quality does not alleviate accrual anomaly.

3. Hypothesis #3: Presence of cash flow forecasts does not mitigate accrual

mispricing.

Methodology:

The first step for this thesis is the collection of previous studies. We will mention

papers and textbooks concerning value relevance, accrual anomaly and other

concepts such as equity anomalies. We will present the conceptual theory that seems

to be not connected to one paradigm yet.

We will look for most recent corporate data with long-term history on stock-

exchange in U.S. matket. We want to collect substantial amount of data to present

sufficient results. We expect to use resources such as yahoo.finance.com,

ThompsonReuters, Bloomberg to collect data about stock prices and financial

statements.

We want to use robust MM regression. We are inspired by the research from

Mohanram (2014) where the robust MM regression approach was applied. We want

to study if the accrual anomaly mitigate nowadays and check for variables that could

drive this alleviation.

Expected Contribution:

We will conduct robust estimations analyzing substantial amount of corporate data

coming from United States. These estimations will examine if the proposed proxy

variables mitigate accrual anomaly. We will study the accrual anomaly alleviation

particularly for the long term period and short term period. We will control for

sample selection bias.

Outline:

1. Motivation: Papers examining the mitigation of accrual anomaly are new. We

want to extend the research with the usage of contemporary data and verify if

the suggested theory is valid.

2. Theory: We will describe why accrual anomaly drives future stock returns

and why this anomaly might mitigate considering economic theory and

empirical research.

3. Data and Methodology: We will explain how we will collect accounting and

stock prices data and which models and how will be used.

4. Results: We will discuss estimated results and compare them with the theory

and previous empirical findings.

5. Concluding remarks: We will summarize findings and their implications for

future research.
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1 Introduction

A perennial question in the finance literature is whether or not accounting

information provides information relevant to decision-making for individuals using

financial statements, such as stock market traders. It is crucial to know what drives

changes in stock returns. It is essential not only because of the potential for making

money on the stock market but also because of the concurrence between financial

crises and stress and falling stock returns.

Many past economic studies have been carried out to prove the connection

between stock prices and new releases of accounting information such as earnings

reports (Beaver, 2002; Beisland, 2009). In 1996, Sloan clearly and comprehensively

introduced the concept of accrual anomaly. He showed that holding the stocks of

firms with the lowest (negative) accruals and shorting companies with the highest

(positive) accruals led to significant hedge returns. It means that accruals are

negatively associated with future stock returns. Since the time of Sloan, there has

been many studies that have observed accrual anomalies (Zacks et al., 2011). We

have evidence from the recent past that this anomaly has become significantly less

pronounced after the beginning of analyst cash flow forecast coverage (Mohanram,

2014; Radhakrishnan and Wu, 2014), as institutional funds trade on the accrual

anomaly (Green et al., 2010) and the increase in quality of earnings (Sengupta and

Zhang, 2009). We assume that economic linkages can change through time, therefore

it is possible also for the accrual anomaly to change. If the magnitude of the accrual

anomaly has changed in recent years, then this would be an essential finding and

would change the overall view of the accrual anomaly.

The main objective of this thesis is to test the hypothesis that earnings quality,

trade on the accrual anomaly strategy and the presence of cash flow forecasts do not

mitigate accruals mispricing. A comprehensive approach based on the use of the

contemporary U.S. stock market data covering a relatively long period constitutes the
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value added of this research. The data comes from the period between 1991 and

2015, including the period immediately following the global financial crisis.

We research contemporary data because the relationship between accrual

anomaly and the variables could change through time. We employ a robust

regression approach to investigate the impact of institutional funds trading on the

accrual mispricing and to study the influence of earnings quality. We first run the

regression for the whole sample, and then estimate it for values between 2011 and

2015. We also use a robust regression approach that takes into account sample,

subsample and sample selection bias to examine the impact of cash flow forecasts.

The research in this thesis is organised in the following way. The second

chapter discusses the theoretical background of the thesis and former related studies.

The third chapter is about the data and methodology used. The fourth chapter

presents empirical results and their critical evaluation. Chapter five summarizes the

previous findings.
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2 Literature Review

2.1 Stock and Stock Exchange Definition

A “stock” is a security representing a real part of a given company. It is

represented by an officially recognized sheet or “electronic signature.”

It represents an ideal share of the ownership of a joint stock company.

Companies produce stocks to retrieve money for setting up a business or their

development.

Two types of stock exist in the market. Common stocks are shares

representing the ownership of a company. It means that a shareholder has a claim on

a portion of profits when distributed (called dividends), a voting right at the general

meeting and the right to the remaining equity in the case of liquidation. Stock owners

have one vote per share to elect board members at the general meeting. General

meetings are supervised by the company management. The claim on remaining

equity after bankruptcy is subordinated to debt. Common stock is widely used and

traded. Preferred stock is a kind of a hybrid between common stock and debt. It has

usually fixed dividends with superiority to common stock in its payment. It normally

does not possess any voting rights. When the company ceases to exist, preferred

stocks have a senior claim compared to common stocks but a subordinated claim to

debt (Fabozzi, 2002).

As generally accepted, the first stock exchange was set up in 1531 in

Antwerp. In that time there were no official company shares that were traded (Smith,

2004). Nowadays, we have many stock exchanges around the world providing


[…]


coefficient is equal to zero at 95% level of significance. (EQ *  ) coefficient is

negative and not significant at 95% level of significance. (EQ *  ) coefficient is

positive and we do reject the null hypothesis that this coefficient is equal to zero at

95% level of signifiacance. We estimated very interesting results again. Coefficient‟s

 and  signs are consistent with accrual anomaly but they are not

statistically significant at 95% level of significance. Coefficiant‟s (EQ *  )

statistical significance si not consistent with previous findings from the model [12].

Coefficiant‟s (EQ *  ) sign si not consistent with previous findings from the

model [12].

We have foreseen to find for the model [13] and [14] similar results as in

models [11] and [12]. We have got the same results for proxies for earnings quality

and trading of institutional funds on the accrual anomaly consistent with Mohanram

(2014), Bhojraj, Sengupta and Zhang (2009) and Green et al. (2010) in model [11]

and [12]. We have acquired different results for the subsample period from 2011 to

2015. It seems that either the relationship between the mitigation of accrual anomaly

and trade on the anomaly and quality of earnings change through the time or that this

relationship was not really truth. It is also possible that we have uses bad proxies.
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Table 12: Factors mitigating accrual anomaly (from 2011 to 2015)

Model 13

Funds regression

Model 14 Earnings

quality regression

Intercept -1.58

(-4.45)

-0.04

(-3.26)

 2.24

(0.68)

-0.04

(-0.45)

 4.39

(0.91)

-0.07

(-0.57)

ROA 0.24

(2.29)

0.22

(2.10)

IF 0.20

(4.31)

IF *  -0.29

(-0.68)

IF *  -0.56

(-0.89)

EQ -4.96

(-2.15)

EQ *  -0.03

(<-0.01)

EQ *  67.02

(2.26)

R-squared 0.048 0.042

Number

of observations

919 919

Source: Own calculations, Thomson Reuters
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5 Conclusion

The aim of this diploma thesis is to examine if the institutional funds trading

on the accrual strategy, presence of cash flow forecasts and the quality of earnings

have reduced the magnitude of “accrual anomaly,” which was found to be the largest

equity anomaly at the time of its discovery. In other words, is the market becoming

more efficient with respect to this phenomenon? We have decided to extend the

previous research because the phenomenon of the mitigation of the accrual anomaly

was discovered in recent history, and has not been robustly confirmed, as only a few

studies were done in this field so far.

We study the phenomenon using an up-to-date dataset representing 784

companies from the United States equity market for the time period 1991 to 2015.

Our thesis is inspired by the research from Green et al. (2010), Mohanram (2014)

and Bhojraj, Sengupta and Zhang (2009), and thus represents a contribution to a

recent debate in the literature. We first examine if the rapidly growing number of

cash flow forecasts have helped to alleviate the accrual anomaly in the U.S. market.

We compute descriptive statistics to examine the variables and the preliminary

evidence of the relationship. Then, we go deeper into the relationship using a robust

regression approach. We also control for sample selection bias using only the

subsample of firms followed by analysts and Heckman‟s two stage estimation. Later,

we study if the hedge funds using the accrual anomaly strategy have mitigated stock

mispricing due to the accrual anomaly. This regression is run in the first stage for the

whole sample and then for the subsample from 2011 to 2015. We then analyse if

higher earnings quality alleviates the accrual anomaly. We do this in the first stage

for the whole sample and then for the subsample from 2011 to 2015.

This thesis research led to very interesting results. The study‟s results suggest

that incremental earnings quality might mitigate the accrual anomaly consistent with

Bhojraj, Sengupta and Zhang (2009). On the other hand, the estimation for the

subsample (2011-2015) does not confirm this finding. It rather suggests that there is

probably no relationship between an increase in earnings quality and the decline in

accrual mispricing. The relationship between institutional funds trading on the
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accrual anomaly strategy and accrual anomaly seems to be confirmed for the whole

sample consistent with Green et al. (2010). On the other hand, if we examine the

results for the subsample from 2011 to 2015, this relationship does not seem to hold.

It seems that the presence of cash flow forecasts do not mitigate the accrual anomaly.

Descriptive statistics examining the impact of cash flow forecasts are inconclusive.

Results from the robust regressions show that there is probably no relationship

between the presence of cash flow forecasts and the alleviation of the accrual

anomaly. Our findings are the same for all three estimation approaches using the

overall sample, subsample of firms with analyst coverage, and Heckman‟s second

stage regression.

It is interesting that we have found different results for the short term up to

date period and the long term period. We think that this could be caused by the

inappropriately chosen proxy variables. We know that the increasing number of

assets under the management of hedge funds does not have to lead to a proportional

increase in the trade on the accrual anomaly. It might have been the case when the

previous research was done but does not have hold nowadays. This area is identified

as an interesting topic for further research. We believe that the number of assets

under hedge fund management is not a good proxy for studying the impact of the

usage of accrual anomaly trading strategy. Also, it might have been just a spurious

regression, since the data describing the amount of assets under the management of

hedge funds grew most of the time gradually in the followed period. The use of a

questionnaire or a related approach to research if the magnitude of the trade on

accruals mispricing increase is identified as a potential valuable strategy. We do not

know why the relationship between earnings quality and accrual anomaly does hold

in the long term period and does not hold in the short term period. We suggest

studying that problem deeper. We propose to modify proxy variable for the quality of

earnings or to find a different one. Moreover, there may be other variables that could

possibly alleviate the accrual mispricing, and these should be included in further

analyses.

In conclusion, this thesis updated the literature on the accrual anomaly, an

important form of market inefficiency, to include the years since the global financial

crisis. Given that we did not find evidence for a mitigation of the accrual anomaly in

54

the time period related to institutional funds trading or incremental earnings quality,

we recommend further analysis in several years, to determine if these factors

continue to be insignificant. In addition, further research should seek to identify other

variables that may be related to trends in the magnitude of the accrual anomaly

market inefficiency.
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