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The thesis analyzes how the accrual anomaly is related to market efficiency and its development in a
recent history using the U.S. stock market data. The thesis is fairly ballanced in terms of the subject’s
introduction, review of the literature, methods, as well as the applied analysis. The empirical work itself
is presented with numerours details. The subject of the thesis is clearly defined.

Contribution
The thesis analyzes the accrual anomaly using the contemporary U.S. stock market data on 784
companies. It covers the period between 1991 and 2015, including the period immediately following
the global financial crisis. Analysis of the topic is performed on the whole sample and then estimated
on the data from the post-crisis period between 2011 and 2015. The key question of the thesis is
whether the accrual anomaly has lessened in recent history. For that, three potential reasons are
explored: increasing trend of institutional funds trading on accrual mispricing, the increasing presence
of cash flow forecasts, and earnings quality. A robust MM regression is used to assess the anomaly
alleviation. The results show that accrual mispricing based on the increase in trading on the accrual
anomaly and quality of earnings is linked to lower accrual anomaly during the whole period from 1991
to 2015. The findings do not show a link between lower accrual anomaly and the growing number of
cash flow forecasts, though. Further, the results are less conclusive for the post-crisis shorter period.
The thesis represents a solid treatment of the subject with a distinct value added.

Methods
In the thesis a robust regression approach is employed to investigate the impact of institutional funds
trading on the accrual mispricing and to study the influence of earnings quality. The robust regression
approach further takes into account sample, subsample and sample selection bias to examine the
impact of cash flow forecasts. A two-stage Heckman approach is employed as well. The estimation is
performed in a panel-data setting. Despite that the methodology part occupies a relatively large
section of the thesis, its description lacks the necesarry detail at number of places. Overall the
methodology approach is fine, sufficiently motivated and executed.

Literature
The literature is reviewed in detail and covers the most relevant papers. The literature review is
divided into five parts. First three parts describe numerous isues relevant to the analysis from the
market perspective. As such they do not represent much of the contribution but still provide a frame for
the later analysis. Two later parts are more relevant to the subject of accrual anomaly and directly
related issues. The empirical results are to some extent complemented by some related evidence from
relevant papers (already cited in the literature section) that help to position empirical results in a
comparative perspective.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. The text reads well, albeit
some typos occure. In section 4 the text is broken by the excessive use of various abbreviations. Still,
the text flows well and it is easy to understand in general. All sections are properly numebred. Tables
with empirical results are presented in well designed way.
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